

آمار و مستندات علیه خلاف گویی روحانی

حسن روحانی اخیراً در اظهارات جدیدش ادعای تکراری و نادرستی را مطرح کرده مبنی بر اینکه وی خزانه کشور را پر تحویل دولت سیزدهم داده است در این گزارش گوشه‌ای از وضعیت اقتصادی کشور در زمان تحویل دولت به رئیسی آورده شده که نشان می دهد حسن روحانی راست گفته یا دروغ

وضعیت در زمان تحویل دولت به رئیسی

بودجه در زمان تحویل دولت به رئیسی در نیمه‌تابستان سال ۱۴۰۰ بیش از ۴۸۰ هزار میلیارد تومان کسری داشت

کسری بودجه ۴۸۰ هزار میلیارد تومانی در شرایطی ایجاد شده بود که دولت روحانی بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان فقط در ۴ ماه پایانی خود از بانک مرکزی استقراض و خرج کرده بود.

دولت روحانی در زمان تحویل دولت، مجموعاً بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان تعهدات ناشی از فروش اوراق بدهی برای دولت سیزدهم به یادگار گذاشته است. با وجود فروش این حجم اوراق بدهی، دولت روحانی ضعیف‌ترین عملکرد را در زمینه تخصیص بودجه عمرانی داشت که نشان می‌دهد عمده پول فروش اوراق را صرف هزینه‌های جاری کرده بود.

خزانه دولت در زمان تحویل به رئیسی، صفر نبود بلکه منفی بود. به این معنی که دولت روحانی در روزهای پایانی کار خود ۶۰ هزار میلیارد تومان تخصیص بدون منابع و به‌اصطلاح چک بلامحل کشیده بود. در حالی که معادل آن در خزانه پول نبود.

در بودجه سال ۱۴۰۰ دولت فقط ۸ میلیارد دلار مجوز عرضه ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی داشت. دولت روحانی در همان ۴ ماه اول سال تمامی این ارز را خرج کرده بود تا دولت رئیسی با موجودی صفر منابع ارزی برای کالاهای اساسی کار خود را شروع کند.

طبق آمارهای وزارت صمت، در پایان خرداد ۱۴۰۰ در زمینه تأمین روغن خام کشور بیش از یک میلیون تن کسری وجود داشت. در زمینه تأمین شکر بیش از ۶۰۰ هزار تن کسری وجود داشت و ۱/۳ میلیون تن نیز برای تأمین برنج کمبود به چشم می‌خورد. در اواخر دولت گذشته، کسری گندم کشور هم ۶/۷ میلیون تن و نهاده‌های دامی ۱۲/۸ میلیون تن بود. این همه کسری در حالی بود که دولت روحانی ۶۶ میلیارد دلار منابع ارزی را با نام ارز ۴۲۰۰ تومانی مصرف کرده بود.

دولت روحانی برای تأمین ارز رانتی ۰۰ ۴۲۰ تومانی علاوه بر فروش تمام درآمدهای نفتی، در سال ۱۳۹۹ دچار کسری شد و بخشی از ذخایر ارزی بانک مرکزی را نیز صرف تأمین ارز ۰۰ ۴۲۰ تومانی کرد.

تراز حساب جاری کشور بمتوان مهم‌ترین شاخص درآمد–هزینه ارزی کشور در پایان سال ۱۳۹۹ منفی شده و به رقم منفی ۷۰۸ میلیون دلار رسیده بود. تداوم تراز حساب جاری منفی برای کشور راهی جز استقرار بخشی باقی خارجی نخواهد گذاشت.

در پایان مرداد ۱۴۰۰ (پایان دولت دوازدهم) بدهی‌های خارجی کشور به ۸۸۴۰ میلیارد دلار افزایش یافته بود.

همچنین دولت روحانی در ۴ سال اول خود ۵/۲ میلیارد دلار از بدهی خارجی به جامانده از دولت احمدی‌نژاد را باید تسویه می‌کرد.

دولت گذشته در سال ۱۳۹۲ در حالی کار خود را شروع کرد که دولت دهم ۲/۲ میلیارد دلار بر ذخایر بین‌المللی کشور (دارایی‌های خارجی بانک مرکزی) اضافه کرده بود؛ اما روحانی در حالی اقتصاد را تحویل آیت‌الله رئیسی داد که ذخایر بین‌المللی کشور را ۲/۶ میلیارد دلار کمتر کرده بود.

دولت گذشته صندوق توسعه ملی را هم تقریباً خالی کرده و منابع آن را در سال‌های اخیر خرج کرده است. به گفته مهدی غضنفری رئیس صندوق توسعه ملی، دولت روحانی صندوق توسعه ملی را در سال ۱۳۹۲ با ۵۰۰ میلیارد دلار موجودی تحویل گرفت، اما با موجودی ناچیز تحویل داد. ۶۰ درصد منابع صندوق توسط دولت‌های یازدهم و دوازدهم در پروژه‌های مختلف و مخارج بودجه‌ای صرف شد و فقط ۴۰ درصد صرف توسعه‌کار در بخش خصوصی و نهادهای عمومی غیردولتی شد. ۴۰ میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه به نهادهای عمومی غیردولتی و بخش خصوصی و ۶۰ درصد که معادل ۶۰ میلیارد دلار بوده به دولت روحانی پرداخت شده است.

بازپرداخت اصل وام‌های خارجی در بودجه ۱۳۹۲ (که بر عهده دولت یازدهم افتاده بود) ۶۹۲ میلیارد تومان بود در حالی که همین بدهی در بودجه ۰۰ ۱۴۰ (که بر عهده دولت سیزدهم افتاد) ۱۵۱۰۰ میلیارد تومان شد یعنی ۲۲ برابر افزایش یافت.

بازپرداخت اصل تسهیلات بانکی که در بودجه ۱۳۹۲ به دوش دولت یازدهم افتاد ۱۱۴ میلیارد تومان بود اما همین بدهی که در بودجه ۰۰ ۱۴۰ به دوش دولت سیزدهم افتاد ۳۳۵۴ میلیارد تومان شد که ۲۹ برابر بیشتر از بدهی دولت دهم برای دولت یازدهم بود.

تعهدات پرداخت‌نشده سال‌های قبل که در بودجه ۱۳۹۲ به عهده دولت یازدهم قرار گرفت ۰۰ ۶۰ میلیارد تومان بود اما در بودجه ۰۰ ۱۴۰ با افزایش نزدیک به ۱۵۰۰ برابری به ۹۰/۵ هزار میلیارد تومان رسید که این بدهی دولت روحانی نیز بر عهده دولت سیزدهم است.

در پایان دولت دهم بخش دولتی به سیستم بانکی کشور ۷/۳۰۱ هزار میلیارد تومان بود که در پایان دولت روحانی به ۹/۴۳۷۹ هزار میلیارد تومان افزایش یافت؛ یعنی دولت روحانی فقط در زمینه بدهی بخش دولتی به سیستم بانکی، ۵۴۰ هزار میلیارد تومان بدهی بیشتری نسبت به آنچه دولت دهم به جای گذاشت، برای دولت رئیسی به جای گذاشته است.

در یک سال پایانی دولت روحانی رشد بدهی دولت به سیستم بانکی ۳۵ درصد بود.

در حالی که در پایان دولت دهم در تیر ۱۳۹۲ بدهی دولت به بانک مرکزی فقط ۹/۱۸۰ هزار میلیارد تومان بود، این رقم در هشت سال دولت روحانی با ۶۶۶ درصد افزایش به ۶۳۷/۱۶۳ هزار میلیارد تومان رسید.

در ۱۲ ماه پایانی دولت روحانی (متتهی به مرداد ۰۰ ۱۴۰۰) بدهی دولت به بانک مرکزی ۶۷ درصد افزایش یافت.

بر اساس آمار صندوق بین‌المللی پول IMF، دولت دوازدهم رکورد بدهی در میان دولت‌های ایران از سال ۱۹۹۶ به این سو را شکسته و در رتبه‌بندی بدهکارترین دولت‌های جهان ۳۰ پله بالا آمده است. در حالی‌که از سال ۲۰۰۲ نسبت بدهی ناخالص عمومی دولت ایران به تولید ناخالص داخلی روندی کمابیش نزولی را طی کرد. از سال ۱۴۰۴ با آغاز فعالیت دولت یازدهم شاهد معکوس شدن این روند هستیم. در پایان دولت دهم نسبت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی به رقم ۵/۱۲ درصد رسیده بود اما در پایان دولت روحانی به ۴۸ درصد افزایش یافت. در حالی‌که در سال ۱۳۰۲ و پیش از فعالیت دولت یازدهم رقم بدهی ناخالص دولت ایران ۱۲۵۰ هزار میلیارد ریال اعلام شده بود این رقم در سال آخر فعالیت دولت دوازدهم به رقم ۲۸۹۵۹ هزار میلیارد ریال رسیده است که افزایش ۲۳ برابری نسبت به سال ۲۰۱۳ داشته است.

صندوق بین‌المللی پول ذخایر ارزی در دسترس ایران در سال ۲۰۲۰ را ۲۰۴۳۱ میلیارد دلار اعلام کرده بود.

- شنبه ۱۰ دی ۱۴۰۱
- سال بیست و هشتم
- شماره ۸۰۹۱

جزئیات مهم از لایحه بودجه ۱۴۰۲

کل رقم بودجه حدود ۵۰۰۰ هزار میلیارد تومان؛ نرخ دلار ۲۳ هزار تومان

براساس پیگیری‌های انجام‌شده کل بودجه سال ۱۴۰۲ در مجموع به ۵۰۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است و درآمدهای مالیاتی حدود ۷۰۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده که با احتساب درآمدهای حاصل از عوارض گمرکی به ۸۲۰ هزار میلیارد تومان رسیده است.

به گزارش تسنیم، با توجه به اینکه لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ بعدازظهر روز دوشنبه به مجلس ارائه شده است اما اعلام وصول آن به‌صورت رسمی رخ نداده است پیگیری‌هایی در خصوص ارقام کلان بودجه انجام شد، بر این اساس گفته شده است که بودجه عمومی دولت ۲۰۰۰ هزار میلیارد تومان و بودجه شرکت‌ها نیز ۳۰۰۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است، بدین ترتیب کل بودجه به ۵۰۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. درآمدهای مالیاتی حدود ۷۰۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده که با احتساب درآمدهای حاصل از عوارض گمرکی به ۸۲۰ هزار میلیارد تومان رسیده است.

از مجموع ۲۰۰۰ هزار میلیارد تومان بودجه عمومی دولت، ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان آن را هزینه‌های حقوق و دستمزد تشکیل می‌دهد، ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان دیگر نیز مربوط به سایر هزینه‌ها و تلفیق منابع و مصارف تبصره ۱۴ است.

در بودجه نیز شاهد افزایش حقوق ۲۰ درصدی هستیم البته همچنان مدل دقیق این افزایش مشخص نیست و در نهایت باید دید که در مجلس چه تصمیمی در این خصوص گرفته می‌شود.

براساس شنیده‌ها پیشنهاد ابتدایی نرخ ارز در بودجه ۲۶ هزار تومان بوده که مورد موافقت قرار نگرفته است، به‌نظر می‌رسد که نرخ ۲۳ هزار تومان که در بودجه سال جاری نیز قرار گرفته بود در بودجه سال آینده نیز قرار خواهد داشت.

در خصوص تبصره ۱۴ نیز باید گفت که منابع آن وارد بودجه شده است اما پیگیری‌ها نشان می‌دهد این اقدام قرار نیست که تغییر به‌خصوصی ایجاد کند و تنها نظم بودجه را افزایش خواهد داد، در این بین منابع تبصره ۱۴ نیز نزدیک به ۷۰۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است.

با توجه به اینکه ۷۰۰ هزار میلیارد تومان از تبصره ۱۴ وارد بودجه عمومی شده است و رقم هزینه‌های حقوق و دستمزد نیز ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان تعیین شده، به‌نظر می‌رسد که حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار میلیارد تومان برای بحث بازخرید اوراق و همچنین بودجه عمرانی کشور در نظر گرفته شده است.

یکی از نکاتی که در خصوص لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ مطرح شده این است که در حقیقت تغییری قابل توجه در آن رخ نداده است و بخشی قابل توجه از رشد درآمدها و هزینه‌ها مربوط به تورم سال جاری است.

- حق اولاد کارمندان ۲ برابر می‌شود**

بر اساس ارقام پیشنهادی لایحه بودجه ۱۴۰۲، سقف معافیت مالیاتی حقوق در سال آینده ۷ میلیون تومان در نظر گرفته شده و حق عائله‌مندی و حق اولاد هم در حکم حقوق کارمندان دولت به ترتیب ۵۰ و ۱۰۰ درصد افزایش خواهد داشت.

خبرهای دریافتی تسنیم از لایحه بودجه ۱۴۰۲ که اواسط هفته قبل به مجلس شورای اسلامی تقدیم شد، حاکی است، دولت رشد ۲۰ درصدی ضریب حقوق در حکم کارگزینی کارکنان را در نظر گرفته است. البته منابع این رشد حقوق‌ها در قسمت منابع بودجه به‌صورت مشخص لحاظ شده تا با کسری بودجه، فشارهای تورمی از این ناحیه به مردم وارد نشود.

بر اساس این گزارش، سقف معافیت مالیاتی حقوق برای سال آینده ۷ میلیون تومان در ماه و ۸۴ میلیون تومان در سال پیشنهاد شده است. این در حالی است که در سال ۱۴۰۱ سقف معافیت مالیاتی حقوق ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان در ماه بوده است.همچنین بر اساس لایحه بودجه ۱۴۰۲ پیشنهاد شده حق عائله‌مندی و حق اولاد هم به ترتیب ۵۰ و ۱۰۰ درصد افزایش یابد.

- واردات خودرو سال آینده ۲ برابر می‌شود**

دولت در اقدامی مهم برای تنظیم بازار خودرو ظرفیت ارزی واردات خودرو در بودجه ۱۴۰۲ را به دو برابر افزایش داده است. اخبار دریافتی از لایحه بودجه ۱۴۰۲ که به‌تازگی به مجلس شورای اسلامی ارسال شده است نشان می‌دهد دولت برای سال آینده حدود ۲ میلیارد دلار برای واردات خودروی خارجی لحاظ کرده است.

لازم به ذکر است در بودجه ۱۴۰۱ حدود یک میلیارد دلار برای واردات خودروهای اقتصادی بین ۱۰ تا ۲۰ هزار دلار لحاظ شده بود که از اوایل دی ماه روند ورود خودروهای خارجی به کشور آغاز شده است.

افزایش دوبرابری ظرفیت ارزی جهت تأمین منابع واردات خودروی خارجی از عزم جدی دولت برای تنظیم بازار خودرو که این روزها وضعیت نامتعادلی از محل کمبود عرضه دارد، خبر می‌دهد.

افزایش حقوق‌ها با منابع تورم‌زا نخواهد بود

سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: دولت با در نظر گرفتن محدودیت‌های موجود در سال ۱۴۰۲ حقوق کارمندان را به میزان قابل قبولی افزایش خواهد داد.

سازمان برنامه و بودجه، اعلام کرد: مسلماً بهبود وضع معیشت مردم در گرو دستیابی به رشد پایدار اقتصادی است که متضمن کاهش نرخ تورم و افزایش سرمایه‌گذاری است. اما کسانی که در طول مدیریت ۸ ساله خود با رشد اقتصادی نزدیک به صفر، نرخ سرمایه‌گذاری منفی ۴/۶ درصدی، تورم ۶۰ درصدی، کسری بودجه ۴۸۰ هزار میلیارد تومانی و استقرار ۱۶۰ هزار میلیارد تومانی از بانک مرکزی فرش قرمز نارضایتی اقتصادی را در کشور پهن کرده‌اند، حالا تنها به دنبال تخریب تصمیمات دولت هستند. وقتی دولت لایحه ترمیمی ارائه می‌کند می‌گویند تورم‌زا است وقتی در لایحه بودجه براساس شرایط موجود رقمی را در نظر می‌گیرند می‌گویند چرا پایین‌تر از تورم است. دولت سیزدهم از یکسو بهبود وضعیت شاخص‌های کلان اقتصادی را دنبال می‌کند که در نتیجه آن در فصل تابستان شاهد رشد بالای سه درصدی هستیم؛ از طرف دیگر دولت با تمرکز بر ریشه‌های رشد پایه پولی و نقدینگی، توانست نرخ تورم را ۱۹.۷ درصد کاهش دهد. به عبارت دیگر بهبود شاخص‌های کلان در کنار ادامه روند کاهشی نرخ تورم افزایش حقیقی قدرت خرید مردم را در پی خواهد داشت.

در هر حال معیشت اقشار کم‌درآمد و موضوع افزایش حقوق کارکنان از مهم‌ترین دغدغه‌های دولت است و بدون کم‌کاری و مجدانه به رفع موانع موجود و شرایط مساعدتر تلاش می‌کند. در همین راستا طرح افزایش حقوق کارکنان دولت برای دومین بار در نیمه دوم سال ۱۴۰۱ اجرا شد و در برنامه هفتم و بودجه ۱۴۰۲ نیز موضوع معیشت و حقوق از اهمیت و حساسیت ویژه‌ای برخوردار است. لذا دولت با در نظر گرفتن محدودیت‌های موجود در سال ۱۴۰۲ حقوق کارمندان را به میزان قابل قبولی افزایش خواهد داد. البته قطعاً مانند ادوار گذشته در مورد افزایش حقوق تصمیماتی نخواهد گرفت که بر اساس منابع غیر قابل تحقق باشد و تورم سنگینی را به آحاد مردم تحمیل کند.